porém, no presente caso, a contratação por

dispensa de licitação encontra amparo legal no art. 75, inc. II da

Lei n°. 14.133/21, in verbis:

n. ° . 14.133/21,

Art. 75. E dispensável a licitação:

II Para contratação que envolva valores inferiores a R$

62,000,00 (sessenta e dois mil reais), no caso de outros

serviços e compras;

No mais, o processo administrativo está formalmente em

ordem: há requisição com descrição dos serviços, dotação

orçamentária prevista e a cotação de preços.

Desta forma, atendendo a finalidade precipua da

[...]

DE SOUZA PEREIRA - MEI, CNPJ:17.704.924/0001-71,localizada na Rua Nabor Bezerra, Bairro 

Boqueirão no Município De Parelhas - RN, representado pela Sra :Francinete vieira de Souza pereira, 

portadora do CPF n°555.394.164-49, com o valor global de R$ 29.999,84 (vinte e  nove mil 

novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quadro centavos). 

Considerando as necessidades culturais e sociais do município, a aquisição de roupas e 

figurino junino para a quadrilha “Luar da Roça”, vinculada à Secretaria de Assistência Social, 

justifica-se como uma ação estratégica de valorização da cultura popular e fortalecimento das

[...]

DAMAS BEGE - 12 arranjos, 12 blusas, 12 

saias, 12 anáguas. 

CONJ 

52 

*** *** 

4. DA CONTRATAÇÃO  

4.1 De acordo com a Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021;  

Art. 75. É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;  

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, 

em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como 

carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem

[...]

DE SOUZA PEREIRA - MEI, CNPJ:17.704.924/0001-71,localizada na Rua Nabor Bezerra, Bairro 

Boqueirão no Município De Parelhas - RN, representado pela Sra :Francinete vieira de Souza pereira, 

portadora do CPF n°555.394.164-49, com o valor global de R$ 29.999,84 (vinte e  nove mil 

novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quadro centavos). 

Considerando as necessidades culturais e sociais do município, a aquisição de roupas e 

figurino junino para a quadrilha “Luar da Roça”, vinculada à Secretaria de Assistência Social, 

justifica-se como uma ação estratégica de valorização da cultura popular e fortalecimento das

[...]

DAMAS BEGE - 12 arranjos, 12 blusas, 12 

saias, 12 anáguas. 

CONJ 

52 

*** *** 

4. DA CONTRATAÇÃO  

4.1 De acordo com a Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021;  

Art. 75. É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;  

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, 

em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como 

carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem